
 
  

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

11 
12.03.2023  

 

 

 

Pane, dej nám tu vodu… 
K nedělním textům 
„Pane, dej nám tu vodu, abychom už 
nikdy neměli žízeň.“ (Jan 4,15) 
 

 
 
V dnešním evangeliu se Ježíš setkává 
se samařskou ženou. Pochopení 
situace, které jsme svědky, je pro nás 
velmi důležité. Proč? Protože toto 
Ježíšovo setkání je vlastně setkání s 
námi. I Ježíšův rozhovor se samařskou 
ženou je rozhovor s námi. Ježíš mluví 
o své žízni, ale ve skutečnosti touží po 
nás, po našem vztahu, po naší lásce. 
Chce, aby byl námi přijat, chce, aby 
nás mohl zachránit. Definitivně. 
Každého z nás. Ježíšova touha - žízeň  
po nás vyvrcholí na kříži v jeho 
posledním zvolání: „Žízním!“ 
Po setkání se samařskou ženou, kde 
Ježíš jednoznačně potvrdil, že právě 
On je tím očekávaným Mesiášem,  

 
 
 
 
přichází za ním mnoho těch, kteří v 
něho uvěřili. Nejprve prostřednictvím 
svědectví samařské ženy a pak i po 
rozhovoru se samotným Ježíšem. 
Úryvek evangelia končí jejich 
svědectvím: „Sami jsme ho slyšeli a 
víme, že je to skutečně Spasitel světa.“ 
Bylo by krásné, kdyby i skrze naše 
společenství lidé v Ježíše uvěřili. 
Měli bychom se také sami sebe ptát, 
jestli žijeme opravdu ve shodě s tím, 
co do nás Bůh vložil a co od nás 
očekává. Jak jsme slyšeli v rozhovoru 
se samařskou ženou, Ježíše nezajímají 
na prvním místě naše hříchy, Ježíše 
zajímáme my sami, naše srdce, naše 
touhy a naše trvalé štěstí. Ježíš je 
opravdu Spasitel světa, který přišel 
pro každého člověka, aby byl celý svět 
obnoven v Božím řádu. A začíná u nás 
v našem srdci, tam, kde si ho 
zamilujeme a nebudeme chtít dále žít 
bez Něho, kde se On stane pramenem 
našeho žití, kde se On pro nás i skrze 
nás stane pramenem vody tryskající 
do života věčného. A tak prosme 
společně se samařskou ženou: „Pane, 
dej nám tu vodu, abychom už nikdy 
neměli žízeň.“                 jáhen Michal 
 
 



Život je pouť. 
Život je pouť, posvátná cesta. Jsme tu na 
zemi jen na pár okamžiků. Toto není náš 
trvalý domov. Proto se štěstí, které Bůh 
chce a pro které nás stvořil, tak velmi liší 
od prchavého štěstí a chvilkových 
potěšení tohoto světa. Po zemi jen 
procházíme a je užitečné si to čas od času 
připomenout. Z pohledu věčnosti jsme tu 
jen na pár okamžiků. Toto vědomí mění 
naše priority. A zároveň jsme tady 
z nějakého důvodu. Vy jste tady 
z nějakého důvodu. Bůh má pro vás 
poslání. 
Toto je „Modlitba poutníka“, kterou 
napsal Thomas Merton: 
 
Můj Pane, Bože, netuším, kam jdu. 
Nevidím cestu před sebou.  
Nevím jistě, kam vede…  
A neznám doopravdy ani sebe, a to, že si 
myslím, že následuji tvoji vůli, 
neznamená, že tak skutečně činím. 
Ale věřím, že touha tě potěšit, tě 
skutečně těší.  
A doufám, že tuto touhu mám ve všem, 
co dělám. 
Doufám, že nikdy neudělám nic bez této 
touhy.  
A vím, že když tak budu činit, povedeš 
mě po správné cestě, i když o tom 
nemusím vůbec vědět. 
Proto ti budu vždy důvěřovat, i když se 
mohu zdát ztracený a ve stínu smrti. 
Nebudu se bát, protože ty jsi vždy se 
mnou a ty mě nikdy nenecháš, abych 
svým nebezpečím č 
www.vira.cz 
 
 
 

Svět bude lepší, pokud mezi 
muži a ženami zavládne rovnost 
v rozmanitosti 
Předmluva papeže Františka ke svazku 
"Více ženských vůdčích schopností pro 
lepší svět: péče jako hybatel našeho 
společného domova". Kniha je výsledkem 
výzkumu, který společně podpořily 
papežská nadace a výzkumná síť 
katolických univerzit.  
Kniha pojednává o ženách, jejich talentu, 
schopnostech a kompetencích a o 
nerovnostech, násilí a předsudcích, které 
stále charakterizují svět žen. Ženská 
problematika je mi obzvláště blízká. V 
mnoha svých projevech jsem na ženy 
odkazoval a zdůrazňoval, kolik je toho 
ještě třeba udělat pro jejich plné 
docenění. Mimo jiné jsem prohlásil, že 
„muž a žena nejsou stejní a jeden není 
nadřazen druhému. Liší se tím, že muž 
nevnáší harmonii, kdežto žena umí 
nastolit onen soulad, který nás učí 
pohladit, něžně milovat, a který činí ze 
světa cosi krásného“ (Homilie v Domě sv. 
Marty, 9. února 2017). Harmonii tolik 
potřebujeme v boji proti nespravedlnosti, 
slepé chamtivosti, která škodí lidem i 
životnímu prostředí, nespravedlivé a 
nepřijatelné válce. 
V této knize jsou shromážděny výsledky 
společného výzkumu, na němž se podílelo 
patnáct akademiků z různých oborů z 
deseti univerzit v osmi zemích. Z docenění 
žen může těžit i církev, jak jsem řekl na 
závěr synody biskupů panamského 
regionu v říjnu 2019: „Neuvědomili jsme 
si, co ženy v církvi znamenají, a 
omezujeme se pouze na funkční část [...]. 
Role žen v církvi však dalece přesahuje 

http://www.vira.cz/


funkčnost. Na tom musíme nadále 
pracovat. Jejich role sahá daleko nad 
tento rámec“. 
Stále existující rozdíly jsou velkou 
nespravedlností. Tyto rozdíly jsou spolu s 
předsudky vůči ženám příčinou násilí 
páchaného na ženách. Při mnoha 
příležitostech jsem tento jev odsoudil; 22. 
září 2021 jsem řekl, že násilí na ženách je 
otevřená rána. Jak jsem uvedl u 
příležitosti Mezinárodního dne žen 8. 
března 2019, ženy činí svět krásnějším, 
chrání ho a udržují ho při životě. Přinášejí 
půvab obnovy, všezahrnující objetí 
inkluze a odvahu darovat sebe sama. 
Mír tedy povstává z ženy, pramení 
z mateřské něhy a opětovně z ní může 
vzplanout. Sen o míru se tedy stává 
skutečností, když se podíváme na ženy. Je 
hezké představit si svět, kde všichni žijí v 
harmonii a kde každý může vidět uznání 
svého talentu a přispět k lepšímu světu. 
Například schopnost pečovat je jistě 
ženskou vlastností, která se má 
projevovat nejen v rodině, ale stejně 
úspěšně i v politice, podnikání, na 
akademické půdě a na pracovišti. 
 

A dodatečně přejeme vše 
nejlepší všem ženám 
k  Mezinárodnímu dni žen  
 

 

Informace z farnosti: 
Rozpis křížových cest 
17.3. křížová cesta Modliteb matek 
24.3. křížová cesta Misijního klubka a dětí 
31.3. křížová cesta mládeže 
Dětská mše svatá 
Dětská mše svatá bude v neděli 12.3. 
PRF 
Setkání Farní pastorační rady se uskuteční 
ve středu 15.3. od 19:00 na faře. 
Lektorská služba 
Pokračujeme v přípravě lektorské služby. 
Na stolku jsou připraveny texty, které na 
příštím setkání (neděle 19.3. po ranní mši 
svaté) využijeme k nácviku čtení. 
Farní kavárna 
Oblíbená kavárna bude otevřena v neděli 
19.3. po ranní mši svaté. 
Misijní klubko  
V pátek 24.3. bude Misijní klubko od 16:30 
na faře, od 17:30 spojené s křížovou cestou 
dětí, konec klubka v 18:00 v kostele. 
 
 
Apoštolát modlitby 
na březen 2023 
 

Všeobecný úmysl      
Za oběti zneužívání 
Modleme se za ty, kdo utrpěli újmu od 
členů církve: kéž v církvi samotné najdou 
konkrétní odpověď na svou bolest a 
utrpení. 
 

Národní úmysl 
Za chudé 
Modleme se za ty, kdo jsou nejvíce 
postiženi zdražováním a energetickou krizí, 
aby se jim dostalo účinné pomoci. 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 12. března 2023 do 19. března 2023 

 

 

 
 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz. 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

